Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

HISTORICKÉ KOŘENY SOUČASNÉ

DEZINTEGRACE LIBYE

Analýza vnitřních zdrojů

Filip Beneš

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

HISTORICKÉ KOŘENY SOUČASNÉ

DEZINTEGRACE LIBYE

Analýza vnitřních zdrojů

Filip Beneš

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2019 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce

Doc. PhDr. Janu Záhoříkovi, Ph.D. za odborné vedení práce a za podporu a

trpělivost při jejím vytváření.

5

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 8

2 SOUHRN POREVOLUČNÍHO VÝVOJE ................................... 10

2.1 Volby 2014 ...................................................................................... 13

2.2 Druhá občanská válka ................................................................... 14

2.3 Libyjská politická dohoda ............................................................. 15

2.4 Události od roku 2018 po současnost ......................................... 17

2.5 Generální volby 2019 ..................................................................... 19

2.6 Hlavní ozbrojené skupiny v konfliktu ........................................... 19

3 VNITŘNÍ ZDROJE DEZINTEGRACE ....................................... 23

3.1 Kmenové zřízení ............................................................................ 23

3.1.1 Postavení kmenů za vlády Mu‘ammara Kaddáfího ................ 24

3.1.2 Nejvlivnější kmeny v kontextu libyjského konfliktu ................. 26

3.1.3 Tribalismus v porevolučním období ....................................... 32

3.1.4 Problematika sebeidentifikace s institucí státu....................... 33

3.2 Ropa jako dezintegrační faktor .................................................... 35

3.2.1 Počátky ropného průmyslu..................................................... 36

3.2.2 Závislost na ropě .................................................................... 36

3.2.3 Role kmenů v ropné problematice ......................................... 37

3.2.4 Kyrenaika a ropa .................................................................... 38

3.2.5 Dualismus Národní ropné korporace (NOC) .......................... 40

3.3 Islamismus ..................................................................................... 42

3.3.1 Proliferace politického islamismu ........................................... 42

3.3.2 Spektrum islamistických stran ................................................ 45

3.3.3 Islamistické politické strany .................................................... 47

6

4 SHRNUTÍ VÝZNAMU DEZINTEGRAČNÍCH FAKTORŮ PRO

LIBYJSKOU SITUACI ................................................................... 49

5 ZÁVĚR ..................................................................................... 53

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ ........................ 56

7 PŘÍLOHY .................................................................................. 67

8 RESUMÉ .................................................................................. 70

7

Seznam použitých zkratek:

BRSC Benghazi Revolutionaries Shura Council

CBL Central Bank of Libya

CNP Central Nation Party

GNA Government of National Accord

GNC General National Congress

GPC General People Congress

HoR House of Representants

ISIS Islamic State in Iraq and Syria

JCP Justice and Construction Party

LIFG Libyan Islamic Fighting Group

LNA Libyan National Army

LPA Libyan Political Agreement

NFA National Front Alliance

NOC National Oil Company

NTC National Transitional Council

PFG Petroleum Facilities Guards

PC Presidental Council

TMC Tripolitan Military Council

UN United Nations

UNSMIL United Nations Support Mission in Libya

WICS World Islamic Call Society

8

1 ÚVOD

Probíhající konflikt v Libyi je charakterizován jako boj celé řady

ozbrojených skupin a aktérů, kteří jsou navíc rozděleni různými

ideologickými, národními, regionálními, etnickými a kmenovými

příslušnostmi. Tendence líčit konflikt jako soupeření mezi nacionalistickým a

islamistickými táborem je velmi zjednodušené, protože má tendenci odvádět

pozornost od jiných faktorů, které ovlivňují tamní vývoj.

Cílem této práce je zjistit, jakou povahu měly, či stále mají faktory,

které vedly, a to již přímo, či nepřímo k dezintegraci Libye, započatou

událostmi roku 2011, přičemž se budu zabývat právě obdobím od počátku

revoluce až po současnost. Zaměřím se při tom na analýzu vnitřních faktorů,

či zdrojů zmíněné dezintegrace. Na následujících stránkách přiblížím

poměrně složitý politicko-historický vývoj, kterým Libye v minulosti prošla.

První kapitola zrekapituluje porevoluční vývoj a zdůrazní základní

milníky post-revoluční situace v Libyi od smrti Mu‘ammara Kaddáfího až po

současnost.

Druhá kapitola se bude zabývat možnými vnitřními faktory, které stojí

za současnou politickou, ekonomickou a taktéž teritoriální dezintegrací

země. Současně tato kapitola poskytne podrobnější analýzu zmíněných

vnitřních faktorů dezintegrace, které se jeví jako nejpravděpodobnější příčiny

současného neutěšeného stavu v této severoafrické zemi. Analyzované

vnitřní faktory budou pro účely práce vybrány na základě zjevné

uchopitelnosti a jejich častého výskytu v odborné literatuře a internetových

zdrojích, jejichž autory jsou specialisté na libyjskou otázku zabývajících se

příčinami libyjské krize. V této v práci jsou tudíž zmíněny a vysvětleny

následující dezintegrační faktory: kmenová otázka (M. bin Lamma),

problematika s využíváním ropných zdrojů (S. Arraf) a gradující islamistické

tendence v libyjské politice (M. al-Katírí)

Třetí kapitola shrne význam a podíl jednotlivých zkoumaných

dezintegračních faktorů, či jejich vliv na současnou libyjskou situaci, a to

zejména z hlediska politického.
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V současné době je poměrně obtížné najít relevantní zdroje, které se

současným konfliktem v Libyi zabývají a vykazují dostatečnou míru

objektivity a důvěryhodnosti. Během psaní této práce budu čerpat jak

z anglicky psaných zdrojů, tak i ze zdrojů psaných arabsky. V rámci této

problematiky vykazuje mnoho lokálních libyjských pramenů značnou

neobjektivnost, v závislosti na straně, která konkrétní zdroj informací

poskytuje. Z tohoto důvodu se budu při psaní práce snažit symetricky vybírat

relevantní zdroje z obou stran konfliktu. Přitom si budu řadu informací

ověřovat z vícera zdrojů. Pro první i druhou část budu využívat zejména

knižní zdroje v kombinaci s internetovými, které časově a tematicky pokrývají

zkoumané období (2011–2019).

Práce využije metodu obsahové analýzy relevantních zdrojů.

Pro přepis arabských jmen, slov a geografických názvů bude zvolen klíč

podle knihy Duchovní cesty islámu Prof. PhDr. Luboše

Kropáčka CSc.
1

1
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu, s. 275.
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2 SOUHRN POREVOLUČNÍHO VÝVOJE

Kořeny současné destabilizace Libye se dají datovat do počátků

povstání v roce 2011. Hlavními katalyzátory vzniku revoluce byly

demonstrace obyvatelstva, které se konaly z několika důvodů:

a)Kolaps ekonomiky rentiérského státu, který garantoval umělou

zaměstnanost. V reakci na to došlo ke zvýšení nezaměstnanosti,

především u mladých lidí.

b)zaostalost východní oblasti zvané Kyrenaika,

c) dominový efekt související s vypuknutím arabského jara

v sousedních zemích s požadavky na demokratizaci země.
2

Ostrý zásah Kaddáfího složek podnítil vznik mnoha lokálních koncilů a

ozbrojených skupin.
3
Významnou postavou revoluce a poté následujících

událostí je bezesporu Mustafa ‘Abdul Džalíl, který předtím působil

v Kaddáfího vládě jako ministr spravedlnosti. Již před arabským jarem byl

znám svými protichůdné názory, za což nebyl moc oblíben. V únoru 2011 byl

vyslán do Benghází uklidnit demonstranty. Zde však podal 21. února svou

demisi a přidal se na stranu protestujících.
4
27. února založila exilová

opozice Přechodný národní kongres (TNC) a do jeho čela byl posléze 5.

března zvolen Mustafa ‘Abdul Džalíl. Novým dočasným premiérem se stal


[…]


klíčovým bojem mezi znesvářenými vládami GNA a HoR, z níž zatím

vychází vítězně právě HoR. Vzhledem k postupu vítězného tažení LNA a

převýšení vlivu východní NOC se dá očekávat, že v následujícím období

dojde k definitivnímu převzetí kontroly nad Tripolisem včetně konkurenčního

koncernu. Kontrola ropného průmyslu zajistí nadřízené vládě dostatečný

příjem financí sloužících k uskutečňování vlastních cílů, což lze vidět

v současnosti s úspěchy HoR.

Ve třetí kapitole jsem zmínil problematiku politického islamismu, který

představuje značnou výzvu liberálním stranám. Islamisté se začali formovat

již v předrevolučním období, nicméně plné politické reprezentace dosáhli až

po roce 2011. Pádem režimu došlo k aktivaci mnoha podzemních hnutí,

které chtěly převzít rozhodovací a zákonodárnou moc. Mezi zakladatele

islamistických politických stran bezesporu patří LIFG a MB. Nicméně ani

jedna ze zakládajících stran neměla příliš dobré výsledky ve volbách, proto

došlo k založení nových podřízených stran, které byly navenek od LIFG a

MB odpoutané. Vliv islamistů byl zřetelný především ve vůdčích vojenských

funkcích nebo na vládní úrovni a premiérské pozici. Názorová roztříštěnost

islamistů způsobila vznik několika salafistických stran (Strana vlasti a

Národní strana středu) napojených na členy LIFG a nejvýznamnější Strany

spravedlnosti a budování, která je napojena na MB. Sjednocujícím

hlediskem pro všechny islamistické strany, které vystupují více či méně

konzervativně, je vznik nové libyjské legislativy po vzoru islámského práva
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šarí’a a očištění islámské společnosti. Výsledky voleb v roce 2014

zaznamenaly úbytek stoupenců islamistů, což jimi samotnými nebylo přijato

a volby prohlásili za neplatné. Namísto získání nových stoupenců se však

dočkali vzniku sjednocené LNA pod vlivem HoR, jenž se otevřeně vydávala

jako síla v boji proti islamizaci státu. Ofenzivou proti islamistům získala

východní vláda větší legitimitu a uznání včetně vojenské pomoci od jejích

podporovatelů (Egypt, Spojené arabské Emiráty). Libyjci po krátké

zkušenosti s islamisty poměrně rychle vystřízlivěli, což však neznamená, že

jejich výskyt neovlivnil dezintegraci. Islamistické strany jsou v současné době

druhořadým problémem sloužícím LNA k obhajobě ofenzivy směrem

k Tripolisu a GNA. To je způsobeno mimo jiné nečinností GNA, který nebyl

schopný se s islamisty ani po několika letech vypořádat, jelikož své iniciativy

směřuje primárně v boji proti HoR. Tyto zájmy se negativně odráží ve

výši pozornosti k islamistům ve vlastních řadách. Mnoho islamistických milic

zároveň slouží jako ozbrojená podpora GNA, bez níž by vláda nebyla

schopná obrany. V následujících letech se dá očekávat intenzivní nárůst

konfliktů mezi LNA a islamisty, kteří budou chtít obhájit své vlivné pozice.

V závěru této práce jsem došel ke zjištění, že dezintegrace je

výsledkem dlouhodobého multifaktorového procesu. Nelze jednoznačně

určit, kolik faktorů k dezintegraci napomohlo, nicméně primární zásluhu má

působení kmenových struktur. Tento faktor destabilizoval již předrevoluční

stát, nicméně v plné míře se projevil až s bezvládím a následným chaosem

v zemi. Sekundárním faktorem, avšak stejně významným, je boj o kontrolu

nad produkcí ropy, která představuje základní zdroj příjmů rentiérského

státu. Snaha získání kontroly nad těžbou a příjmem vedla k defragmentaci

země na dvě nezávislé územněsprávní jednotky včetně příslušné organizace

NOC. Třetím zkoumaným faktorem byl vstup politického islámu do libyjské

politiky. U tohoto faktoru jsem dostatečně neprokázal dezintegrační

tendenci, nicméně jeho úloha v procesu není zanedbatelná, jelikož na

základě jeho růstu se prohloubila krize mezi HoR a GNA. Všechny výstupy

zkoumaných faktorů se v praxi velmi prolínají a vytváří komplexní

dezintegrační podmínky, v nichž je ztíženo fungování státu.
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Obr. 3: rozložení ropných polí a zpracovatelského průmyslu Libye
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8 RESUMÉ

The historical roots of the current disintegration of Libya:

Analysis of internal resources

The aim of this bachelor thesis is to find out the nature of the factors

that led to the disintegration of Libya. I focus on the analysis of internal

factors or sources of mentioned disintegration. It is not easy to precisely

diversify and identify individual parties to the conflict because the interests of

most of them are very similar. The main factors which led to the

disintegration are tribalism, oil as a strategic raw material and political

Islamism. The main task of this work was to find out the role of individual

factors in the process of disintegration.

Based on my findings, tribalism has the greatest effect. The problem

of tribalism is its antipathy to the state institution. In many cases, it replaces

a dysfunctional state and guarantees protection and basic human needs to

Libyans. Under certain conditions, the tribe can be described as a wider

family, as most of its members are blood-bound. For these reasons, state-

building is a very demanding and lengthy process to which Libyan society

isn‘t fully prepared yet.

Libya has been undergoing a massive crisis since 2011 that has

intervened to the lives of most Libyans. The difficult situation is exacerbated

by the political crisis and civil war. Nowadays, GNA and HoR stand against

each other, competing for power over the lands. The importance and support

of Islamism had the greatest impact on internal politics from 2012 to 2014.

After their defeat in elections, they began to show a defensive policy against

liberalists. This legitimizes LNA in the fight against Islamists, thereby at the

same time LNA acquire control over oil areas. Particular chapters of the

work make an effort to define elementary description of the above-

mentioned factors.