Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Filip Beneš

Název práce: Historické kořeny současné dezintegrace Libye : Analýza vnitřních zdrojů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je (dle str. 8): „zjistit, jakou povahu měly, či stále mají faktory, které vedly, a to již přímo, či nepřímo k dezintegraci Libye ....“ se zaměřením na vnitřní faktory či zdroje.

Autor vybral (bez vysvětlení) faktor kmenů, ropy a islamismu. Po úvodním historickém přehledu se přesně těmito faktory skutečně zabývá.

Cíl práce je možné považovat za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor pracuje na základě sekundární literatury, kterou vybírá intuitivně, bez nějakého metodologického podkladu. Práce se sekundární literaturou by ale měla být hlubší (viz stručný komentář). Již při běžné rešerši je možné objevit mnoho velmi kvalitních zdrojů, které se přímo zabývají zkoumaným tématem, přesto nebyly použity.

Přílohy jsou vhodné.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je odpovídající, v práci se vyskytnou gramatické chyby (velká písmena), chyby v grafice, ale jejich množství je snesitelné. Práci kazí špatné přepisy z arabštiny (Karama, Zinan) a jejich nekonzistentnost (Ansar i Ansár, Derna i Darna).

Odkazy na literaturu jsou konzistentní, ale je jich velmi málo (viz oddíl Stručný komentář).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V úvodu práce je poměrně rozsáhlých 13 stran o vývoji, ale práce je rozsahem větší, než požadované minimum, takže to nevádí. Dále se práce věnuje jednotlivým faktorům, zejména však popisným způsobem. Vlastní analýza představuje pouze 4 strany, které z předcházejícího popisu vychází. Tento výsledek výzkumu je stručný, přehledný a vcelku kvalitní. Poslední kapitolu „Závěr“ považuji za zcela zbytečnou, pouze sumarizuje předchozí kapitoly.

Na práci zaujme celkové velice slabé zdrojování – pouze 90 odkazů pod čarou. Některé stránky jsou zcela bez odkazů na zdrojovou literaturu (28 – 29, 33, 36, 42, 44 a další, přičemž to jsou strany, na nichž autor líčí historii nebo pozadí sledovaných faktorů a rozhodně z nějakých zdrojů vycházet musí!!! Např. str. 33 a 34 a úvahy protežování

libyjských rodin za Osmanské říše snad vychází z autorova vlastního výzkumu? Celkově je použito 80 zdrojů (viz seznam literatury a zdrojů), což je dostatečné množství pro bakalářskou práci. Pouze 90 odkazů pod čarou znamená, že každý z těchto zdrojů byl použit minimálně. Na druhou stranu velmi oceňuji využití několika arabsky psaných zdrojů.

Až na uvedený problém s literaturou se jedná ale o práci celkově velmi dobrou, informačně obsáhlou. Nižší hodnocení dávám zejména z důvodu problémů práce s literaturou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

1. Osvětlete, co míníte větou: „Proces polarizace vytvořil politickou krajinu s mnoha klíčovými centry, jejichž periferie se považují za centra moci“ (str. 34) Zejména mne zajímá, jak může být periferie centrem a co přesně míníte „procesem polarizace“, který není v předchozím textu osvětlen.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře - dobře

Datum: 21/5/2019

Podpis: